
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

23/10/2023Data:

N. 282  DETERMINAZIONE

N° 1223 del 23/10/2023

Assunto il giorno VENTITRE del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROGETTO "VITA NUOVA" CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO IN 
ESECUZIONE ALLA D.G.C. 131 DEL 27.09.2023 – IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "C.A.T. – VITA NUOVA" A SOSTEGNO 
DELL'ATTIVITÀ ANNUALE DELL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1223 DEL 23/10/2023  

 

OGGETTO: 

PROGETTO "VITA NUOVA" CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO IN 

ESECUZIONE ALLA D.G.C. 131 DEL 27.09.2023 – IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 

DELL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "C.A.T. – VITA NUOVA" A SOSTEGNO 

DELL'ATTIVITÀ ANNUALE DELL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 

 

 

Il Dirigente 
 

Visto l'art.107 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali”, relativamente a funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 

Visto il Decreto Sindacale nr. 27 del 28 dicembre 2020 con il quale è stato conferito alla scrivente 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50 comma 10, e 109 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 

del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

 
Richiamata: 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 19 del 10.05.2023, avente ad oggetto: 

“Rendiconto della Gestione e Conto del Bilancio, Stato Patrimoniale e Conto Economico 

e Relativi Allegati Esercizio Finanziario 2022. Relazione sulla Gestione – Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 21 del 10.05.2023, avente ad oggetto: “Nota 

di Aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. 

Approvazione.”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 23 del 10.05.2023, avente ad oggetto: 

“Bilancio di Previsione 2023-2025 e Relativi Allegati. Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 96 del 25.07.2023, avente ad oggetto: “Art. 

169 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del 

Piano degli Obiettivi per il Bilancio Previsionale 2023-2025.”; 

 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio della Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, nr. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Premesso che ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., l’Ente Locale ha tra le sue 

funzioni principali quelle di erogare servizi alla persona ed alla comunità a beneficio della 

collettività amministrata; 

 

Richiamato il vigente “Regolamento per Concessione di Contributi e Patrocini”, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 16 del 30.03.2023; 
 

Vista la nota pervenuta in data 27.03.2023, acquisita al nr. 35723 del protocollo generale 
di questo Ente, con la quale la signora America Protano, in qualità di Presidente pro 
tempore dell’Associazione “C.A.T. – Vita Nuova”, con sede in Aprilia, via Cattaneo, 2, 

richiedeva un contributo economico, pari ad € 5.500,00, quale contributo economico 
comunale alle spese per la realizzazione di progetti a favore di alcolisti in trattamento 

nell’anno 2023; 
 

Considerato che l’associazione in parola ha illustrato, tramite la succitata relazione 

assunta al protocollo generale al nr. 35723/2023, le attività programmate per l’anno 
2023, come di seguito indicate: 

Consegna degli attestati di sobrietà - gennaio – Aprilia; Corso di sensibilizzazione, 
correlazione tra alcool e tossicodipendenza, aggiornamento Servitori Insegnanti – marzo;     
Partecipazione al Congresso Nazionale Spirituale Antropologico – maggio – Assisi; 

Anniversario del Club Vita Nuova e raduno Interclub dei CAT della Regione Lazio – giugno; 
Anniversario Club Latina e raduno Interclub dei CAT della Regione Lazio – luglio – 



 
DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1223 DEL 23/10/2023  

 

Sabaudia; Chiusura estiva Club Vita Nuova con incontro serale con i frequentanti i corsi – 
luglio – Aprilia; Partecipazione al Congresso Nazionale AICAT – Settembre – Toscana; 

Anniversario Club Borgo Grappa e raduno Interclub dei CAT della Regione Lazio – ottobre 
– Borgo Grappa; Anniversario Club Castelgandolfo e raduno Interclub dei CAT della 

Regione Lazio – Dicembre  Castelgandolfo; Incontro di Natale, manifestazione di 
socializzazione riservata agli utenti ed ai propri familiari – dicembre – Aprilia; 

 

 

Considerato che questo Ente sostiene l’attività dell’Associazione di Volontariato “C.A.T. 
– Vita Nuova”, reputata altamente meritoria e degna dell’attenzione del Comune di 

Aprilia, concedendo un contributo economico appositamente stanziato nel bilancio di 
previsione, a sostegno delle attività poste in essere, tenuto conto del ragguardevole 

incremento del numero degli assistiti; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 131 del 27.09.2023, epigrafata: 

“Contributo comunale a sostegno dell’attività annuale dell’Associazione di volontariato 
“C.A.T. – Vita Nuova”, con la quale è stato concesso in base alle effettive disponibilità di 

bilancio, il contributo di € 3.000,00 a valere sul capitolo 12081.04.08580500 E.F. 2023; 

 
Verificato che l’erogazione di contributi a sostegno delle associazioni degli alcolisti in 

trattamento rientra tra le attività istituzionalizzate dell’Ente, che ha stanziato, su specifico 
capitolo di spesa previsto nel bilancio di previsione dell’esercizio in corso, un importo pari 

ad € 3.000,00;  
 

Rilevato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente ed al 
Responsabile del Procedimento in attuazione dell’art. 6bis della L. 241/90 e degli artt. 6, 

comma 2, e 7 del DPR 62/2013, nominato nella persona della signora Alessandra Macale; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

Vista la Legge 10.08.2010, nr. 136 – Piano Straordinario Contro Le Mafie; 

 
Visti gli artt. 178 e ss. 182 e ss. del TUEL nr. 267/2000; 

 
Visto il D. Lgs. nr. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 

 
per quanto espresso in premessa, che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 
della L. 
241/90: 

 
1. di impegnare, in favore dell’associazione ente del terzo settore “C.A.T. – Vita 

Nuova” (C.F. 91121510597)”, con sede in Aprilia (LT), via Cattaneo, 2 ed in 

esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale nr. 131 del 27.09.2023, la 
somma di euro 3.000,00, esente IVA, sul capitolo 12081.04.08580500 - 

“Contributi Club Alcolisti in Trattamento” secondo i criteri dell’effettiva esigibilità, 
a valere sul bilancio esercizio finanziario 2023, 

 

2. di dichiarare che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al 
Dirigente ed al Responsabile del Procedimento in attuazione dell’art. 6bis della L. 

241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del DPR 62/2013, nominato nella persona 
della signora Alessandra Macale; 

 

3. di dare atto che, ai sensi della Legge 10.08.2010, nr. 136 - Piano Straordinario 



 
DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1223 DEL 23/10/2023  

 

Contro Le Mafie – non sono stati acquisiti CIG poiché trattandosi di contributi non 
vi è l’obbligo della relativa acquisizione; 

 

4. di adempiere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento secondo le 
modalità previste dal Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33; 

 

5. di provvedere alla liquidazione del contributo con successivi autonomi atti. 
 

 

 
Il Dirigente del III Settore 

dott.ssa Teresa Marino 


		2023-10-23T12:21:05+0200
	MARINO TERESA




